

Banedanmark  
Carsten Niebuhrs Gade 43  
1577 København V  
CVR-nr. 18632276

Høje-Taastrup Kommune  
Rådhusstræde 1  
2630 Taastrup  
Tlf: 43591000  
www.htk.dk

Tlf.: +4543591217  
E-mail: bmc@htk.dk

Att.: Fanny Juul Grabmayr, [fjgr@bane.dk](mailto:fjgr@bane.dk)

12-03-2025

Ekspeditionstid:

Mandag - Onsdag	10.00 - 14.30
Torsdag	10.00 - 17.00
Fredag	10.00 - 13.30

### Tilladelse til midlertidigt oplag ved Hedehusene Rangersporareal

Banedanmark har den 10. januar 2025 søgt om tilladelse efter miljøbeskyttelseslovens<sup>1</sup> § 19 til tidsbegrænset oplag af lettere forurenede jord og restprodukter på midlertidig arbejdsplads ved Hedehusene Station, Dræsinen, matr.nr. 16a Kallerup Gde., Hedehusene. Pladsen skal benyttes i forbindelse med renovering og vedligehold af to broer vest for Hedehusene.

### Tilladelse efter § 19 i miljøbeskyttelsesloven

Høje-Taastrup Kommune har vurderet jeres ansøgning og giver hermed tilladelse efter § 19 i Miljøbeskyttelsesloven til midlertidigt at etablere og anvende en plads til oplag i perioden 22. marts 2025 til 5. oktober 2025.

Tilladelsen fritager jer ikke fra at søge om andre tilladelser, der er nødvendige for projektet.

### Vilkår

Tilladelsen gives på følgende vilkår:

1. Projektet skal udføres i overensstemmelse med ansøgningen og med de justeringer, der fremgår af denne tilladelse. Hvis projektet ønskes ændret undervejs, skal kommunen underrettes forud for ændringer for vurdering af, om tilladelsen skal revurderes.
2. Skærver og jord/grus fra jernbanearealerne skal opbevares på fast belægning som fx asfalt, på areal med gruspude, på lossepladsmembran eller i containere. Fast belægning kan være en eksisterende fast belægning eller en midlertidig belægning i form af køreplader udlagt på fiberduk.
3. Jord og skærver fra jernbanearealerne skal bortskaffes hurtigst muligt og må maksimalt oplagres på pladsen i 2 uger.
4. Hvis der er mistanke eller viden om at jord/grus/skærver er forurenede, skal det opbevares i containere under overdækning og straks bortskaffes.
5. Træsveler indeholdende kreosot skal håndteres, opbevares og bortskaffes som farligt affald og opbevares i containere eller på fast belægning under overdækning.

---

<sup>1</sup> LBK nr. 1093 af 11/10/2024

6. Isoleringsmateriale med akryl skal opbevares særskilt i lukket container indtil der er taget prøver af det, og det kan bortskaffes.
7. Når de ubefæstede dele af arealet efter endt brug skal rømmes, skal det dokumenteres med jordprøver, at der ikke er efterladt forurening på arealet. Der udtages en jordprøve til analyse pr. 150 m<sup>2</sup> som sammenstik af 5 fra øverste 0-10 cm af øverste gruslag/jordlag under eventuelle køreplader på arealer, hvor der har været oplag med potentielt forurenede/lettere forurenede jord/materiale. Der skal ikke udtages prøver under eksisterende fast belægning eller under arealer, hvor der udlægges membran. Jordprøverne skal som minimum analyseres for kulbrinter, tungmetaller og PAH'er (jordpakken jf. jordflytningsbekendtgørelsen). Analyseresultatet sendes til Høje-Taastrup Kommune senest den 1. november 2025.
8. Pladsen skal rømmes og reetableres senest den 1. november 2025.
9. Der må ikke efterlades materialer og/eller belægning eller grus udlagt i forbindelse med indretning til midlertidigt oplag. Hvis de øverste 10 cm jord ikke er dokumenteret ren jf. vilkår 7, skal det bortskaffes til godkendt jordmodtager, og flytningen anmeldes i [www.jordweb.dk](http://www.jordweb.dk).

#### **Øvrige bemærkninger**

Bortskaffelse af jord skal anmeldes til Høje-Taastrup Kommune via [www.jordweb.dk](http://www.jordweb.dk) og bortskaffes til godkendt jordmodtager. Prøvetagning af jorden skal følge de til enhver tid gældende bestemmelser i Jordflytningsbekendtgørelsen.

#### **Projektbeskrivelse**

Banedanmark skal gennemføre to broprojekter i 2025 henholdsvis bro 15232 ved Hedehusene i Høje-Taastrup Kommune og bro 15268 ved Præstemarksvej i Roskilde Kommune, hvor der skal bruges flere arbejdspladser.

Arbejdsarealet ved Hedehusene Rangersporareal forventes benyttet til jordoplag, miljøvogn og opbevaring og håndtering af nye materialer og restprodukter samt læsning til transportvogn via spor og til- og frakørsel af materialer med større køretøjer via vejnettet. Ind- og udkørsel til vejnettet går gennem matriklerne 1yr og 1sl Kallerup Gde., Hedehusene.

Ved pladsen vil der blive håndteret ballast og underballast, dvs. skærver og grus/jord, samt sveller og skinner.

Fra tilsvarende projekter er det Banedanmarks erfaring, at restprodukterne langt overvejende kan betragtes som ren/uforurenede jord, svarende til kategori 1. En mindre del af jorden kan være lettere forurenede svarende til kategori 2. Restprodukterne stammer fra ikke-forureningskortlagte arealer.

Banedanmark oplyser, at der i bygværket ved broen i Hedehusene er anvendt et isoleringsmateriale bestående af produkter, som forventes at indeholde akryl. Derfor vil disse materialer blive håndteret særskilt i lukket container uden oplag på terræn.

En del af arealet er inde for skovbyggelinje og fortidsmindebeskyttelseslinje. Der er meddelt dispensation fra fortidsmindebeskyttelseslinjen, mens oplags- og arbejdspladsen ikke forudsætter dispensation fra skovbyggelinjen.

#### **Forhold til miljøvurderingsloven**

Projektet er ikke omfattet af den type projekter som miljøvurderingsloven finder anvendelse på. Der er derfor ikke foretaget en miljøscreening eller udarbejdet en miljøvurdering.

### **Vurdering af de miljømæssige forhold**

Det er Høje-Taastrup Kommunes samlede vurdering, at der ikke er forhold vedrørende beskyttelse af jord, grundvand og/eller natur, der taler imod, at der meddeles tilladelse til, det ansøgte på de angivne vilkår.

Jf. oplysninger fra Banedanmark, er jorden overvejende ren jord, med risiko for en lille mængde kraftig forurenede og/eller lettere forurenede jord pga. forurenede med immobile stoffer. Kommunen vurderer derfor at, der skal sikres mod risiko for forurening af jord under oplagspladsen, samt at dette kan gøres med vilkår om, at materialerne kun er på pladsen i en kort periode, at de opbevares på tæt belægning, i container eller på areal med gruspude. Herudover sættes vilkår om analyser af underlag når pladsen ryddes for at sikre, at der ikke efterlades forurening fra oplaget.

Kommunen vurderer herudover, at der skal sikres mod jordforurening, fra oplag med træsveller med kreosot samt fra oplag af isoleringsmateriale med akryl, samt at dette kan gøres med vilkår om, at de opbevares i container eller på fast belægning under overdækning.

### **Væsentlighedsvurdering i forhold til Natura 2000-områder og bilag IV arter**

Høje-Taastrup kommune skal jf. habitatbekendtgørelsen<sup>4</sup> sikre, at projektet ikke kan påvirke Natura2000-områder negativt eller kan beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder for arter omfattet af Habitatdirektivets bilag IV.

#### *Natura2000*

Det nærmeste Natura2000-område er Sengeløse Mose og Vasby Mose (Natura2000-område nr. 140), der ligger knap 5 km nordøst for oplagspladsen. Udpegningsgrundlaget for Sengeløse/Vasby Mose er en række naturtyper, herunder rigkær, tidvis våd eng og skovbevokset tørvemose samt arterne skæv vindelsnegl, sumpvindelsnegl og stor vandsalamander.

Der er både tæt bebyggelse, jernbane, landevej og motorvej mellem Sengeløse/Vasby Mose og området med det midlertidige oplag. Det er kommunens vurdering, at oplaget ikke vil have væsentlige påvirkninger udenfor den umiddelbare nærhed af oplagspladsen, og at den dermed ikke vil påvirke Natura2000-området.

#### *Bilag IV-arter*

I forbindelse med Høje-Taastrup Kommunes overordnede registrering af flagermus i kommunen i sommeren 2024 er der ved to detektorer hhv. ca. 600 sydvest og 900 meter syd for oplagspladsen registreret hhv. Brunflagermus, Dværgflagermus, Skimmelflagermus samt Sydflagermus og Brunflagermus, Dværgflagermus, Skimmelflagermus, Vand- og Troldflagermus. Der er ikke konkret viden om flagermus indenfor oplagspladsens område, men det kan ikke afvises, at der er flagermus som bruger beplantningsbæltet langs jernbanen som ledelinje. Der bliver ikke fældet træer i forbindelse med oplags- og arbejdspladsen. Oplagspladsen placeres i et område med mange eksisterende forstyrrelser i form af byggepladser, lys, beboelse og trafik. Det er således kommunens vurdering, at den midlertidige oplagsplads ikke vil påvirke yngle- eller rasteområder for flagermus negativt.

Det nærmeste ynglevandhul for padder omfattet af habitatdirektivets bilag IV ligger 250 meter syd for oplagspladsen (500 meter fra arealet omfattet af fortidsmindebeskyttelseslinjen). Vandhullet er en kernelokalitet for Spidssnudet Frø. Mellem oplagspladsen og søen er der tæt bymæssig bebyggelse og paddehegn, der forhindrer padderne i at søge mod nord op mod oplagspladsen, hvor der i øvrigt ikke er egnede rasteområder for padder. Det er således kommunens vurdering, at arealet, hvor oplagspladsen placeres, ikke indgår som en del af rasteområdet for padder omfattet af habitatdirektivets bilag IV, og at oplagspladsen ikke vil påvirke bilag IV-beskyttede padder.

## Høring og offentliggørelse

Tilladelsen har været i høring hos ansøger fra d. 6. marts 2025 og er offentliggjort på kommunens hjemmeside d. 12. marts 2025.

## Klagevejledning

Hvis I ønsker at klage over denne afgørelse, kan I klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. I kan klage over, om kommunen har haft ret til at træffe en afgørelse og har fulgt de rigtige procedurer m.m. I kan også klage over kommunens skøn. I klager via Klageportalen, hvor I kan logge ind med NemLogin (MitID). Benyt hertil link: <https://naevneneshus.dk/til-klager-og-indklagede>

Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når I klager, skal I betale et gebyr på 900 kr. for private og 1800 kr. for virksomheder og organisationer. I betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis I ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal I sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Klagen skal være indgivet inden 4 uger fra modtagelsen af afgørelsen. Er afgørelsen offentlig bekendtgjort gælder klagefristen fra offentliggørelsens dato. Klagen bliver afgjort af Miljø- og Fødevareklagenævnet, og denne afgørelse kan ikke påklages til anden administrativ myndighed. Hvis sagen ønskes indbragt til afgørelse for domstolene, skal dette ske inden 6 måneder fra afgørelsen er meddelt ved dette brev eller offentliggørelsen.

Med venlig hilsen

Laura H. Jessen

Miljømedarbejder

Vedlagt: Ansøgning af 10. januar 2025

Kopi til: Danmarks Naturfredningsforening [dn@dn.dk](mailto:dn@dn.dk) og [hoejetaastrup@dn.dk](mailto:hoejetaastrup@dn.dk)